
www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: DESIGNAZIONE DI DUE (2) CONSIGLIERI DI AMMINISTRAZIONE 
QUALI RAPPRESENTANTI DELLA COMPONENTE PUBBLICA ASL VCO DELLA 
SOCIETÀ MISTA PUBBLICO PRIVATA CENTRO ORTOPEDICO DI QUADRANTE 
(C.O.Q.) SPA DI OMEGNA.



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

L'estensore dell'atto: Primatesta Giuseppina
Il Responsabile del procedimento: Primatesta Giuseppina
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 7

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su propria iniziativa, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020

Premesso che:

- In data 29 luglio 2002 venne costituita fra l’ASL VCO e la società a responsabilità 
limitata Casa di Cura S. Rita (in raggruppamento d’impresa con Generale de Santè), 
la Società denominata “Centro Ortopedico di Quadrante Ospedale Madonna del 
Popolo di Omegna S.p.A.”, società partecipata dall’ASL VCO nella misura del 51% 
del capitale sociale. L’effettivo avvio dell’attività di sperimentazione gestionale 
venne previsto (con DGR n. 13-8175 del 7.1.2003) nel mese di gennaio 2003.

- La sperimentazione gestionale, con successive deliberazioni della Giunta regionale, 
venne più volte prorogata. Con deliberazione n. 69-5191 del 28 dicembre 2012 la 
Giunta regionale, previa effettuazione di un iter valutativo, venne ad accogliere la 
richiesta dell’ASL VCO autorizzando la trasformazione della gestione sperimentale 
dei servizi in gestione ordinaria. 

- Con deliberazione dell’ASL VCO n. 370 del 14.05.2019, nel recepire il contenuto 
della richiamata DGR n. 69-5191, si diede avvio alla fase di superamento della 
gestione sperimentale e si sancì il passaggio sperimentale alla gestione ordinaria 
della Società “Centro Ortopedico di Quadrante-COQ spa e, con  deliberazione del 
Direttore Generale ASL VCO n. 596 del 16.8.2022, si prese atto dell’avvenuta 
sottoscrizione degli atti societari ovvero dello Statuto, del patto Parasociale e del 
contratto di Gestione.   

Rilevato che l’attuale compagine degli organi societari di COQ Spa è in carica sino 
all’approvazione del Bilancio consuntivo 2023 che, per l’annualità in corso, avrà scadenza 
in data 30.4.2024. 

Tenuto conto che l’ASL VCO detiene la partecipazione maggioritaria pubblica (51%) la 
stessa deve, in conformità a quanto disposto dall’art. 3 del Patto Parasociale di oggetto 
“Organi sociali e gestione della Società” (All B alla deliberazione n. 596 del 16.8.2022) 
designare, nel rispetto della parità di genere, n. 2 Consiglieri di Amministrazione quali 
rappresentanti della componente pubblica della Società mista pubblico privata Centro 
Ortopedico di Quadrante (C.O.Q.) spa di Omegna. 



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 7

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 192 del 7.3.2024 con la quale è 
stato approvato pubblico avviso per manifestazione di interesse finalizzata alla selezione 
comparativa per la individuazione di due (2) Consiglieri di Amministrazione da designare 
come rappresentanti della componente pubblica ASL VCO della società. Nell’avviso si è 
stabilito che le domande di partecipazione dovessero pervenire, improrogabilmente, entro 
15 giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso all’albo pretorio on line dell’ASL VCO. 

Tenuto conto che: l’avviso è stato pubblico sull’albo pretorio aziendale in data 8.3.2024 
e che la scadenza del termine per la presentazione on-line delle domande è stata, perciò, 
fissata nel 25.3.2024. Entro il termine sono pervenute tredici domande ovvero:

COGNOME NOME DATA DI 
NASCITA

BARRETTA ANTONIO DAVIDE 01.05.1970
CLEMENTI LUISA 21.01.1968
DAVERIO MARIA GRAZIA 19.06.1960
FILANNINO CRISTINA 27.06.1963
GUARDUCCI IVAN 23.05.1941
GUGLIELMETTI ANTONELLA 29.04.1970
MARCHIONI PAOLO 30.09.1969
PIANA PAOLO 04.04.1979
PILLITTERI MAURIZIO 16.11.1982
RUFFINO EMANUELE DAVIDE 19.08.1960
SANDRINI RENZO 04.10.1953
SPADONE PATRIZIA 11.08.1964
VALENTE GIAMPAOLO 24.04.1949

Preso atto che  

- con e mail del 19.4.2024 (prot. ASL VCO n. 27215 del 22.4.2024) il Dr. Emanuele Davide 
Ruffino ha ritirato la propria candidatura.  

- con e-mail del 23.04.2024 (prot. ASL VCO n. 27542 del 23/04/2024) il Prof. Antonio 
Davide Barretta ha comunicato di non aver ottenuto il nulla osta dell’Amministrazione 
regionale con cui ha sottoscritto il contratto in essere di Direttore Generale e pertanto il 
ritiro della candidatura.



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 7

Considerato che nell’avviso, per quanto attiene la procedura di selezione, si è stabilito 
che: “la procedura di selezione dei candidati partecipanti consisterà nella valutazione 
comparata dei curricula degli aspiranti a cura di una Commissione di valutazione composta 
da n. 3 componenti. La commissione di valutazione nominata si riserva la possibilità di 
sottoporre a colloquio i candidati ammessi alla selezione al fine del rilascio del giudizio di 
idoneità. Al termine dei lavori la Commissione redigerà un elenco di candidati idonei. Per la 
designazione dei Componenti del Consiglio di Amministrazione la Commissione individuerà 
una rosa di sei candidati, formulata nel rispetto della parità di genere, da sottoporre alla 
Direzione Generale per l’assunzione di atto di designazione dei due componenti del CDA (1 
Maschio e 1 Femmina).  L’elenco degli idonei, la rosa dei candidati e l’atto di designazione 
saranno adottati dalla Direzione Generale in forma di propria deliberazione e pubblicati sul 
sito dell’Azienda ai sensi di legge. I candidati prescelti saranno notificati a mezzo pec 
all’indirizzo da questi indicato in fase di presentazione della domanda”.

Rilevato che la Commissione, che si è riunita il giorno 23.4.2024, come risulta dal 
verbale in pari data agli atti:

- ha verificato che tutte le 13 domande sono regolari e gli aspiranti risultano in 
possesso dei requisiti di ammissione richiesti nell’avviso di manifestazione di 
interesse e sono stati pertanto ammessi al pubblico avviso in questione;

- ha preso atto che, con e mail del 19.4.2024 (prot. ASL VCO n. 27215 del 
22.4.2024), il Dr. Emanuele Davide Ruffino ha ritirato la propria candidatura; 

- ha preso inoltre atto che, con e-mail del 23.04.2024 (prot. ASL VCO n. 27542 del 
23/04/2024), il Prof. Antonio Davide Barretta ha comunicato di non aver ottenuto il 
nulla osta dell’Amministrazione regionale con cui ha sottoscritto il contratto in 
essere di Direttore Generale e pertanto il ritiro della candidatura.

- ha valutato comparativamente i curricula degli 11 candidati, come risulta 
dall’allegato A al verbale della Commissione, individuando, tenuto conto della parità 
di genere, la seguente rosa dei candidati: 

Dr.ssa CLEMENTI LUISA
Avv. DAVERIO MARIA GRAZIA
Dr.ssa FILANNINO CRISTINA

Dott. GUARDUCCI IVAN
Avv. MARCHIONI PAOLO
Dr. SANDRINI RENZO

Acquisito il verbale della Commissione di valutazione che si è riunita in data 23.4.2024.

Ritenuto di designare, nell’ambito della rosa di candidati ricompresa nel verbale della 



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 7

Commissione di Valutazione, quali 2 componenti del Consiglio di Amministrazione del 
C.O.Q. spa: 

- Dr.ssa Luisa CLEMENTI  (curriculum acquisito agli atti)  
Nata a Novara (NO) il 21.1.1968

          Residente a Meina (NO), Via Corgiago n. 82 
          CF: CLMLSU68A61F952N

- Dr. Renzo SANDRINI (curriculum acquisito agli atti)  
Nato a Omegna (NO) il 4.10.1953

          Residente a Omegna (VB), Via Sasso Gambello, 14 
          CF: SNDRNZ53R04G062P

per le seguenti motivazioni:

Dr.ssa Luisa Clementi si è considerato la recente esperienza di componente del Consiglio 
di Amministrazione del C.O.Q. spa nonchè si è tenuto conto della  
necessità di assicurare la continuità nella partecipazione al CDA 
del C.O.Q. s.p.a. 

Dr. Renzo Sandrini si è considerato la specifica esperienza maturata in qualità di 
Direttore Sanitario dell’Asl VCO nel periodo di attivazione del 
progetto C.O.Q. nonché di aver seguito il percorso per giungere 
alla stabilizzazione del medesimo, fattispecie particolare nel 
panorama sanitario. 

 ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

DELIBERA

1.Di designare per le motivazioni di cui in premessa ed ivi richiamate, nel rispetto della 
parità di genere ed in applicazione dell’art. 3 del Patto Parasociale (All. B alla deliberazione 
n. 596 del 16.8.2022), quali rappresentanti della componente pubblica della Società mista 
pubblico privata Centro Ortopedico di Quadrante (C.O.Q.), due (2) componenti del 
Consiglio di Amministrazione ovvero:

- Dr.ssa Luisa CLEMENTI  (curriculum acquisito agli atti)  
Nata a Novara (NO) il 21.1.1968

          Residente a Meina (NO), Via Corgiago n. 82 
          CF: CLMLSU68A61F952N



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
7 di 7

- Dr. Renzo SANDRINI (curriculum acquisito agli atti)  
Nato a Omegna (NO) il 4.10.1953

          Residente a Omegna (VB), Via Sasso Gambello, 14 
          CF: SNDRNZ53R04G062P

2. Di disporre l’immediata esecutività del presente atto deliberativo in considerazione 
dell’urgenza di dar corso alle statuizione ivi contenute. 

3. Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali ed Istituzionali di notificare il 
presente atto ai candidati prescelti ed al Responsabile della Trasparenza ASL VCO per la 
pubblicazione dei curricula.


		2024-04-24T11:47:16+0000
	Cinzia Meloda


		2024-04-24T11:50:05+0000
	Emanuela Pastorelli


		2024-04-24T16:22:05+0000
	Chiara Serpieri




